La prima di esse è conservata nel codice Teodosiano e risale al 318<sup>4</sup> d.C.; tale disposizione grava il *iudex* – chiamato a giudicare di una controversia privata<sup>5</sup> – dell'obbligo di ottemperare alla richiesta di rimettere la controversia al giudizio del vescovo, qualora una parte – è discusso se in accordo con l'altra<sup>6</sup> – «ad legem christianam negotium transferre voluerit», anche laddove il processo sia già stato incardinato. Di peculiare rilievo il diritto da applicare ai fini della decisione, che la norma individua nella 'lex christiana' e dunque, come messo giustamente in luce da accorta dottrina, alla stregua di «un giudizio di coscienza, dominato dalla legge di Dio» e che non risponderebbe «ad alcuna norma legale

---

<sup>4</sup> C.Th. 1, 27, 1: «*Iudex pro sua sollicitudine observare debet, ut, si ad episcopale iudicium provocetur, silentium accommodetur et, si quis ad legem Christianam negotium transferre voluerit et illud iudicium observare, audiatur, etiamsi negotium apud iudicem sit inchoatum, et pro sanctis habeatur, quidquid ab his fuerit iudicatum: ita tamen, ne usurpetur in eo, ut unus ex litigantibus pergat ad supradictum auditorium et ut omnibus accepto latis pronuntiet*».

<sup>5</sup> Del resto, il termine 'negotium', come peraltro già rilevato in dottrina, non pare lasciasse significativa possibilità ai giudizi criminali.

<sup>6</sup> Cfr. *infra*, nt. 8.

[...] se non quella risultante dall'*aequitas*, dalla *bona fides*, dallo spirito di conciliazione e di carità fraterna»<sup>7</sup>; la disposizione, inoltre, prevede il carattere vincolante del *decisum* del vescovo – «*et pro sanctis habeatur, quidquid ab his fuerit iudicatum*» – da cui si fa discendere l'effetto obbligatorio della decisione<sup>8</sup>. Una seconda costituzione<sup>9</sup> di Costantino, risalente al 333 e pervenutaci dalla

---

<sup>7</sup> BIONDO BIONDI, *Il diritto romano cristiano*, Milano, Giuffrè, 1952, p. 455.

<sup>8</sup> In tal senso v. CRISTIANA M.A. RINOLFI, *Episcopalis audientia e arbitrato*, *Diritto@storia*, cit., § 5; *contra*, FRANCISCO CUENA BOY, *Juliano el Apóstata y la episcopalis audientia*, in *Vergentis*, vol. 1, n. 4, 2017, p. 60, il quale rileva che, nonostante il dato letterale, «*esta constitución no dice nada sobre la inapelabilidad de la decisión episcopal ni sobre su presunto carácter ejecutivo; menos aún dispone que el juez secular deba incorporarla a su sentencia y hacerse cargo de su ejecución*».

<sup>9</sup> C. Sirm. 1: «*(Imp. Costantinus ad Ablabium p(raefectum) p(retorio))*: Satis mirati sumus gravitatem tuam, quae plena iustitiae ac probae religionis est, clementiam nostram suscitare voluisse, quid de sententiis episcoporum vel ante moderatio nostra censuerit vel nunc servari cupiamus, Ablabi, parens karissime atque amantissime. Itaque quia a nobis instrui evoluisti, olim promulgatae legis ordinem salubri rursus imperio propagamus. Sanximus namque, sicut edicti nostri forma declarat, sententias episcoporum quolibet genere latas sine aliqua aetatis discretione inviolatas semper incorruptasque servari; scilicet ut pro sanctis semper ac venerabilibus habeantur, quidquid episcoporum fuerit sententia terminatum. Sive itaque inter minores sive inter maiores ab episcopo fuerit iudicatum, apud vos, qui iudiciorum summam tenetis, et apud ceteros omnes iudices ad executionem volumus pertinere. Quicumque itaque litem habens, sive possessor sive petitor vel inter initia litis vel decursis temporum curriculis, sive cum negotium peroratur, sive cum iam coeperit promi sententia, iudicium elegerit sacrosantae legis auctoritate, ilico sine aliqua dubitatione, et imi alia pars refragatur, ad episcopum personae litigantium dirigantur. Multa enim, quae in iudicio captiosa praescriptionis vincula promi non patiuntur, investigat et publicat sacrosantae religionis auctoritas. Omnes itaque causae, quae vel pretorio iure vel civili tractantur, episcoporum sententiis terminatae perpetuo stabilitatis iure firmentur, nec liceat ulterius retractari negotium, quod episcoporum sententia deciderit. Testimonium etiam ab uno licet episcopo perhibitum omnis iudex indubitanter accipiat nec alius audiatur testis, cum testimonium episcopi a qualibet parte fuerit repromissum. Illud est enim veritatis auctoritate firmatum, illud incorruptum, quod a sacrosanto homine conscientia mentis inlibatae protulerit. Hoc nos edicto salubri aliquando censuimus, hoc perpetua lege firmamus, malitiosa litium semina comprimentes, ut miseri homines longis ac paene perpetuis actionum laqueis implicati ab improbis petitionibus vel a cupiditate praepostera maturo fine discedant. Quidquid itaque de sententiis episcoporum clementia nostra censuerat et iam hac sumus lege complexi, gravitatem tuam et ceteros pro utilitate omnium latum in perpetuum observare convenit».